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K o l ę d a  o  g w i e ź d z i e

Chociaż to ledwo przedświt, chociaż jeszcze ciemno 
Świeć betlejemska gwiazdo ponade mną,
Cośmy żyli w ciemności, trudno wyjść nam z ciemna 
Ale ty nie opuszczaj na gwiazdo promienna

Nie najlepiej nam na świcie, tośmy zapomnieli 
Jak się trzeba z kolędą przed żłobkiem weselić 
Słabi jesteśmy nie ujdziemy wiele 
Ale tyś nasze światło i nasze wesele

Ty nam drogę w ciemnościach blaskiem przeorywaj 
I choć my spoczywamy, ty nam nie spoczywaj 
Ogrzewaj nas na mrozie, w upałach ochładzaj 
Choć zdradzają przyjaciele, to ty nas nie zdradzaj

Choć nas wszyscy przeklęli, to ty nas ukochaj 
I pomóż nam tej drogi podejść jeszcze trocha 
Bądź przy nas w tej ostatniej okropnej godzinie 
Kiedy będziemy wołać betlejemskie imię

Chociaż się spóźniliśmy, choć już dawno ciemno 
Ale ty nie opuszczaj nas gwiazdo promienna 
Pozostań z nami wierniejsza niż matka 
Oświecaj drogę naszą do ostatka.

ERNEST BRYLL
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BIULETYN 

INFORMACYJNY 
JEST PISMEM 

WEWNĄTRZZWIĄZKOWYM

Uchwała ZR Nr 31/96 
z dnia 02.12.1996 r.

Zarząd Regionu Białystok NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na przekazanie 1.000.00 
zł. tytułem wpisowego i składki miesięcznej w wysokości 200.00 zł na konto Regionalnej 
Akcji Wyborczej „Solidarność” w Białymstoku.

Uchwała ZR Nr 32/96 
z dnia 2.12.1996 r.

Zarząd Regionu Białystok NSZZ „Solidarność” udziela poparcia strajkującym pracowni
kom Stoczni Gdańskiej i przeznacza na fundusz pomocy stoczni kwotę 1000 zł.

Jednocześnie Zarząd Regionu zobowiązuje komisje zakładowe naszego regionu do 
wsparcia finansowego protestujących stoczniowców.

Bony towarowe
✓

a Fundusz Świadczeń Socjalnych

Oświadczenie
Zarząd Regionu Białystok NSZZ 

„Solidarność” wyraża poparcie prote
stującym stoczniowcom ze Stoczni Gdań
skiej S.A. i zwraca się z prośbą do 
wszystkich organizacji zakładowych 
NSZZ „Solidarność” z naszego regionu o 
finansowe wsparcie stowarzyszenia „So
lidarni ze Stocznią Gdańską”.

Stocznia Gdańska jest nie tylko symbo
lem walki ludzi pracy z systemem komuni
stycznym, ale także zakładem pracy 
dającym zatrudnienie tysiącom pracowni
ków i środki utrzymania ich rodzinom. 
Działania rządu wobec upadającej stoczni, 
są przykładem marnotrawienia majątku 
państwowego i odwetu politycznego na 
„kolebce solidarności”. Aroganckie i kłam
liwe wypowiedzi premiera Cimoszewicza 
w sprawie problemów finansowych stoczni 
świadczą o planowych działaniach rządu 
zmierzających do całkowitej likwidacji Sto
czni Gdańskiej.

Adres stowarzyszenia:
Stowarzyszenie „Solidarni ze Stocznią ” 
80-855 Gdańsk, ul. Wały Piastowskie 

24, tel. 384-232
Konto: GE Capital Bank O/Gdańsk 647 

999-11966-200

#  Prezydium Komisji Krajowej wez
wało do organizowania pikiet uzgodnio
nych z zastępcą przewodniczącego Komisji 
Krajowej, w wybranych miastach, przeciw 
brakowi decyzji rządowych dotyczących lo
sów Stoczni Gdańskiej. Zdaniem prezy
dium odpowiedzialność za losy Stoczni, 
również odpowiedzialność polityczną, po
nosi rząd, a nie związkowcy i to rząd odpo
wiada za rosnące napięcie społeczne.

#  Przyjęto stanowisko protestujące 
przeciw ograniczeniom stworzonym spół
kom leasingowym, w tym pracowniczym, 
wynikającym z ustawy o komercjalizacji i 
ustawy o gospodarce finansowej przedsię
biorstw państwowych. Zmiany te redukują 
liczbę przedsiębiorstw przeznaczonych do 
prywatyzacji bezpośredniej i uniemożliwia
ją ustanowienie w przedsiębiorstwie fundu
szu prywatyzacyjnego.

#  Podjęto decyzję o przedstawieniu 
Komisji krajowej jeszcze w grudniu br. pro
jektu uchwały normującej zasady zwrotu 
kosztów z tytułu podróży służbowej.

#  Senatorowie Klubu Senackiego So
lidarności zapowiedzieli wniesienie lada 
dzień do Trybunału Konstytucyjnego wnio
sku o zbadanie zgodności z konstytucją za
pisów znowelizowanej ustawy 
„antyaborcyjnej” dopuszczającej możliwość 
aborcji w trudnej sytuacji życiowej kobiety.

Zgodnie z par. 9 ust. 1 pkt 8 rozporządze
nia Ministra Finansów z 24 marca 1995 r. w 
sprawie wykonania niektórych przepisów 
ustawy o podatku dochodowym od osób Fi
zycznych (Dz. U. nr 35, poz. 173) wolna od 
podatku dochodowego jest wartość świad
czeń okolicznościowych do wysokości nie 
przekraczającej w roku podatkowym kwoty 
najniższego wynagrodzenia pracowników 
obowiązującego w grudniu roku poprzedza
jącego rok podatkowy, określonego odręb
nymi przepisami. Kwota ta obejmuje łączną 
wartość wszystkich świadczeń rzeczowych, 
jakie otrzymał pracownik od zakładu pracy 
dla siebie i członków swojej rodziny.

Rzeczowymi świadczeniami okoliczno
ściowymi są w szczególności paczki świą
teczne dla dzieci, bilety na imprezy 
sportowe i kulturalne. Do rzeczowych 
świadczeń okolicznościowych zalicza się 
również bony towarowe uprawniające do 
zakupu w sklepach artykułów spożywczych 
i przemysłowych, pod warunkiem, że nie 
podlegają wymianie na pieniądze.

W przypadku emerytów i rencistów 
otrzymujących bony towarowe od swojego

byłego zakładu pracy, bony te są zwolnione 
od podatku dochodowego na podstawie art. 
21 ust. 1 pkt 38 ustawy o podatku dochodo
wym od osób fizycznych (Dz. U. z 1993 r. 
nr 90, poz. 416 ze zm.), który stanowi, iż 
wolne od podatku dochodowego są świad
czenia rzeczowe otrzymywane przez eme
rytów i rencistów z tytułu poprzednio 
łączącego ich z nimi stosunku służbowego, 
stosunku pracy lub spółdzielczego stosunku 
pracy od związków zawodowych. W sto
sunku do emerytów i rencistów zwolnione 
są wszelkie świadczenia rzeczowe bez 
ograniczenia kwotowego.

Zwolnienia z podatku dochodowego rze
czowych świadczeń, o których mowa w 
wyżej powołanych przepisach nie jest uza
leżnione od sposobu sfinansowania tych 
świadczeń przez zakład pracy.

ALDONA MIGZA-RAWSKA  
Starszy Specjalista 

w Departamencie Podatków  
Bezpośrednich

i Opłat M inisterstwa Finansów

Informujemy, iż w siedzibie Zarządu Regionu 
można nabyć najnowsze pozycje:

1. Kodeks Pracy z komentarzem -  40 zł,
2. Przepisy wykonawcze do kodeksu - 1 5  zł,
3. Kalendarze związkowe -  9 zł,
4. Godła Polski, portrety J. Piłsudskiego) - 1 ,5  zł,
5. Ozdobne serwetki z napisem „S” - 6  zł.

ZAPRASZAMY
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W XV rocznicę wprowadzenia stanu wojennego

LIPOWA W BLASKU ŚWIEC
Marsz milczenia, zorganizowany 

przez Zarząd Regionu Białystok 
NSZZ „Solidarność” i Regionalny 
Oddział Akcji Wyborczej „Solidar
ność” połączył w przypomnieniu 
wydarzeń sprzed piętnastu lat kilka 
tysięcy białostoczan. Poprzedziła go 
Msza św. w kościele św. Rocha.

-  Walka o wolną Ojczyznę jeszcze 
nie ustała, a komuna przyodziawszy 
się w inne stroje, ciągle nam grozi. 
Wszak w ostatnich wyborach oddano 
rządy tym, którzy znęcali się nad na
rodem, wysługując się obcemu mo
carstwu. -  mówił ks. Andrukkwicz, 
kapelan białostockiej „Solidarności”.

Po Mszy św. uczestnicy uroczysto
ści przeszli w milczeniu, z zapalonymi 
świecami, ul. Lipową pod pomnik ks. 
Jerzego Popiełuszki. Wśród uczestni
ków marszu milczenia, byli m. in. 
przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Józef Mozole
wski, były przewodniczący białostoc
kiej „Solidarności” Stanisław 
Marczuk, prezydent Białegostoku 
Krzysztof Jurgieł, przedstawiciele 
władz miasta oraz partii i stronnictw 
politycznych, wchodzących w skład 
Akcji Wyborczej „Solidarność”.

Uroczystość zakończyło złożenie 
wieńców pod pomnikiem ks. Popie
łuszki.

Na zdjęciach Andrzeja Zgięta prze
marsz Lipową i złożenie wieńców pod 
pomnikiem księdza Jerzego. |

STAN WOJENNY
Polska, nasza Ojczyzna -  
to uśmiech pszenicznych pól, 
to szańce, pobojowiska, 
to męstwo, rozpacz i ból!

Dumne Twe imię zmieniono 
w Pe-eR-eL-owski wrak,
Orłu koronę skradziono,
i Biel wydarto z flag...

Nasza Rzeczpospolita -  
to wszelkiej tyranii wróg, 
w dumne sztandary spowita 
z hasłem: „Ojczyzna i Bóg”.

Gnębi ją wróg od dwóch wieków, 
lecz nie zginęła i trwa!
Z Boską pomocą, opieką 
zwycięży potęgę Zła!

Czołgi, wystrzały i mordy -  
„nieznanych sprawców” szał... 
ZOMO-wskie pijane hordy 
i... trupy -  górniczych ciał.

Kto przeciw braciom śle wojsko, 
by stłumić Wolności zew -  
odpowie kiedyś przed Polską 
za robotniczą krew!

Znów „Solidarność” z Narodem 
podejmie zwycięski trud, 
a naszym zgodnym pochodem 
niechaj kieruje Bóg!

Bogdan W alas



Sprawiedliwość to nie odwet!
Fragment kazania wygłoszonego przez 

biskupa polowego Sławoja Leszka Głódzia 
w Katowicach 4 grudnia 1996 r.

Umiłowani!
Jednym z tych problemów, co budzi nie

pokój ludzkich sumień na Śląsku jest prob
lem sprawiedliwości! Sprawiedliwości tej, 
co dotyka dnia dzisiejszego podziału owo
ców górniczej pracy, uporządkowania gór
niczych struktur, likwidacji przyniesionych 
z poprzedniego systemu anomalii, likwida
cji wynaturzeń, co wyrastają na tkance no
wych struktur gospodarczych. Ale także 
sprawiedliwości, co w polu swej uwagi ma 
przeszłość śląskiej ziemi, zdarzenia na po
zór przeszłe, co odciskają piętno na śląskim 
dziś!

Stajemy dziś w takim miejscu, które tak 
wiele znaczy w naszej Ojczyźnie. Pod poję
ciem: Kopalnia „Wujek” i datą: grudzień 
1981 roku, kryje się bowiem coś więcej: 
godność Narodu, wolność Narodu, niepod
ległość Narodu.

16 grudnia 1981 roku w Kopalni „Wu
jek” rozegrała się przecież jedna z tych naj
większych, jedna z tych najważniejszych -  
współczesnych bitew o Polskę. Bitew, co 
torowały drogę naszej wolności. O których 
musimy pamiętać. A także przypominać 
nowym pokoleniom, co wchodzą w polskie 
życie. Jedna z tych bitew, których -  pamięci 
musimy również bronić. Nie wolno jej wy
miaru historycznego i symbolicznego po
mniejszyć! Kainowa zbrodnia -  kainowy 
grzech ciąży na tamtej grudniowej tragedii.

Wydawało się przez lata, że tamte Wasze 
powstania śląskie, co przed 75 laty ogarnia
ły śląską ziemię, będą tym, co zaświadczy -  
krwią pieczętowane -  związku Śląska z pol
ską, o odpowiedzialności Śląska za Polskę. 
Bóg tak chciał, że trzeba było jeszcze te 
związki pieczętować krwią w „Wujku” 
przelaną, krwią bratnią.

Jeszcze raz powiedzieć, że ta śląska zie
mia, częsta ziemia trudnego spotkania, zie
mia różnych nacji, a jednocześnie tak 
mocno pielęgnująca pamięć o własnej hi
storii lokalnej jest Polską ziemią, na wskroś 
Polską ziemią!

Potwierdziła te związki -  raz jeszcze -  
ofiara górników z „Wujka”! Ofiara -  trzeba 
o tym mówić szczególnie głośno -  podjęta 
w imię godnego polskiego życia, aby nie 
zagrażała żadna struktura władzy, co to nie 
waha się -  w imię swych interesów -  luf 
karabinów skierować ku braciom swoim!

Dlatego nie dość przypominania o tych 
wszystkich, co życie oddali -  aby Polska 
żyła! Czynić ludzkie sumienia wrażliwymi
-  na pamięć o tych, co za Polskę polegli, 
pośród nich Waszych Braci z „Wujka”. Ale 
pamiętamy i o tych, co rany noszą na swym 
ciele i zagoić ich nie mogą w swojej psychi
ce i świadomości.

Uśpione sumienie zapomni o tym, co tak 
ważne między ludźmi -  sprawiedliwość! 
Sprawiedliwość, która do Boga się odnosi i 
odnosi się do człowieka. „Wszystko, co 
uczyniliście jednemu z tych braci moich

najmniejszych, Mnieście uczynili” (Mt 25, 
40).

Idea sprawiedliwości cementuje więź 
między ludźmi, a także więź człowieka z 
Bogiem. Taka sprawiedliwość, której siłą 
jest miłość. „Miłość przecież warunkuje 
sprawiedliwość, a sprawiedliwość ostatecz
nie służy miłości” (Jana Paweł II).

Zdajemy sobie wreszcie sprawę, że ni
czego w Polsce dobrze nie zrobimy, jeśli 
odsuniemy na bok zasadę sprawiedliwości. 
A także jeśli będziemy spychać na margines 
życia to wszystko, co wymaga sprawiedli
wości.

Sprawiedliwość to nie odwet! Chrześci
jaństwo jest religią przebaczania. Ale chrze
ścijaństwo zna wartość przebaczania. 
Chrześcijaństwo wie, że warunkiem spotka
nia w sprawiedliwości jest spotkanie w pra
wdzie. Jest nieudawany żal, jest 
zadośćuczynienie wreszcie, niekoniecznie 
przecież materialne, choć i takie się liczy, 
kiedy krzywda odbiera warunki godziwego 
życia. Ale takie, co pozwoli otworzyć serca 
na skrzywdzonego, powiedzieć: Przebacz, 
jestem inny, odmieniłem swe życie!

Do celi Ali Agcy wszedł Papież i wy
ciągnął dłoń: Bracie... Wszedł, bo wiedział, 
że nastąpił cud przemiany. „Wszyscy, któ
rzy się Go dotknęli zostali uzdrowieni” (Mt 
14, 36). Potrzebna nam taka moc uzdrowie
nia, co do przemiany prowadzi. Także w 
sprawie „Wujka”, co się tyle lat ciągnie, co 
domaga się sprawiedliwości. _



Niepełnosprawni
Biuro Pełnomocnika Komisji Krajowej 

ds. Osób Niepełnosprawnych NSZZ „Soli
darność” w Gdańsku, będzie po raz kolejny 
organizowało turnusy rehabilitacyjne dla 
osób niepełnosprawnych członków związku 
oraz dzieci niepełnosprawnych, których ro
dzice są członkami związku. Organizacja 
turnusów rozpoczęta została w 1995 r. i 
wtedy uczestniczyło w nich 220 osób. W
1996 roku w turnusach uczestniczyło już 
650 osób a w 1997 roku planujemy udział 
1000 osób.

Działania na rzecz aktywnego wypo
czynku osób niepełno sprawnych są jedna z 
wielu prac należących do zadań biura.

Organizacje turnusów odbywa się w 
oparciu o środki finansowe uzyskane z Pań
stwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, uzyskane ze sponso
ringu oraz częściowo z odpłatności uczest
ników. Przy założeniu, że 50% jest dotacją 
z Państwowego Funduszu i że odpłatność

OBWIESZCZENIE 
PREZESA 

RADY MINISTRÓW 
z dnia 25 września 1996 r.
w sprawie wskaźników przyrostu 

przeciętnego miesięcznego wynagrodze
nia w 1997 r. (M.P. z dnia 7 
października 1996 r.)

Na podstawie art. 3 ust. 4 ustawmy z 
dnia 16 grudnia 1994 r. o negocjacyjnym 
systemie kształtowania przyrostu prze
ciętnych wynagrodzeń w podmiotach go
spodarczych oraz o zmianie niektórych 
ustaw (Dz. U. z 1995 r. Nr 1, poz. 2 i Nr 
43, poz. 221) ogłasza się, że w 1997 r.:

1) maksymalny roczny wskaźnik przy
rostu przeciętnego miesięcznego wyna
grodzenia wynosi 17% ,

2) orientacyjne wskaźniki przyrostu 
przeciętnego miesięcznego wynagrodze
nia w kolejnych kwartałach, w stosunku 
do przeciętnego miesięcznego wynagro
dzenia z całego roku 1996, wynoszą:

a) w I kwartale -  11,0% ,

b) w II kwartale -  15,0% ,

c) w III kwartale -  18,0% ,

d) w IV kwartale -  24,0% .

uczestnika wyniesie maksymalnie 25-30% 
pozostaje nam do zgromadzenia około 25% 
środków finansowych.

Liczymy na zrozumienie i poparcie na
szych działań opisanych powyżej oraz na 
udzielenie nam pomocy. Każdy rodzaj 
wsparcia jest bardzo pomocny -  rzeczowy, 
finansowy, czy też poprzez oddelegowanie 
fachowców do prac w trakcie trwania turnu
sów (lekarze, pielęgniarki, rehabilitanci, 
masażyści, wychowawcy, opiekunowie 
grup), którzy są gotowi do podjęcia nieod
płatnie tego rodzaju prac.

Dla tych, którzy zechcą wesprzeć nas fi
nansowo podajemy nr konta na które moż
na przekazać pieniądze:

GE Capital Bank

Oddział Gdańsk, ul Elżbietańska 2

Konto „Solidarność -  Niepełnospraw
nym”

Nr 647999-11437-202

w sprawie pomocy rzeczowej prosimy o 
kontakt telefoniczny -  informacji udziela:

Danuta Jankowska -  Koordynator ds. 
turnusów

Nr tel. (058) 384-203
Biuro Pełnomocnika prowadzi również 

akcje na rzecz utworzenia na terenie Trój
miasta Ośrodka -  Centrum Rehabilitacji 
szkolenia i Wypoczynku NSZZ „Solidar
ność”, który działałby w oparciu o własne 
środki finansowe, a tym samym stałby się 
stałą bazą służącą wszystkim członkom na
szego związku, zarówno niepełnosprawnym 
jak i zdrowym.

Zakładamy, że również i ten zamysł uda 
się nam zrealizować i przy współudziale 
wszystkich zainteresowanych na XX-lecie 
powstania związku ośrodek będzie otwarty.

Bogdan Paw licki 

Pełnom ocnik KK  
ds. Osób N iepełnospraw nych

USTAWA
z dnia 30 sierpnia 1996 r. 

o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych. 
(Dz. U. z dnia 7 października 1996 r.)

Dział I  Przepisy ogólne
Art. 1. 1. Komercjalizacja, w rozumieniu 

ustawy, polega na przekształceniu przedsiębior
stwa państwowego w spółkę; jeżeli przepisy 
ustawy nie stanowią inaczej, spółka ta wstępuje 
we wszystkie stosunki prawne, których podmio
tem było przedsiębiorstwo państwowe, bez 
względu na charakter prawny tych stosunków.

2. Prywatyzacja, w  rozumieniu ustawy, po
lega na:

1) zbywaniu należących do Skarbu Państwa 
akcji lub udziałów spółek powstałych w wyniku 
komercjalizacji,

2) rozporządzaniu wszystkimi składnikami 
materialnymi i niematerialnymi majątku przed
siębiorstwa państwowego lub spółki powstałej w  
wyniku komercjalizacji na zasadach określonych 
ustawą przez:

a) sprzedaż przedsiębiorstwa,
b) wniesienie przedsiębiorstwa do spółki,
c) oddanie przedsiębiorstwa do odpłatnego 

korzystania.
3. Rada Ministrów określa, w  drodze rozpo

rządzenia, przedsiębiorstwa państwowe o szcze
gólnym znaczeniu dla gospodarki państwa, 
których prywatyzacja wymaga zgody Rady Mi
nistrów.

Art. 2. Ilekroć w ustawie jest mowa o:
1) spółce -  rozumie się przez to spółkę 

akcyjną lub spółkę z ograniczoną odpowiedzial
nością,

2) statucie, akcjach, kapitale akcyjnym, 
akcjonariuszych i walnym zgromadzeniu -  rozu
mie się przez to odpowiednio umowę lub akt za
łożycielski, udziały, kapitał zakładowy, 
wspólników i zgromadzenie wspólników,

3) przedsiębiorstwie -  rozumie się przez to 
przedsiębiorstwo w  znaczeniu określonym w  art. 
551 Kodeksu cywilnego,

4) dyrektorze -  rozumie się przez to również 
osobę sprawującą zarząd komisaryczny lub tym
czasow ego kierownika przedsiębiorstwa pań
stwowego,

5) uprawnionych pracownikach -  rozumie 
się przez to:

a) osoby będące w dniu wykreślenia z reje
stru przedsiębiorstwa państwowego przekształ
conego w spółkę pracownikami tego 
przedsiębiorstwa państwowego,

b) osoby, które w dniu wykreślenia przed
siębiorstwa państwowego z  rejestru przedsię
biorstw państwowych były stroną um owy o 
zarządzanie przedsiębiorstwem państwowym, 
zawartej na podstawie przepisów rozdziału 8a 
ustawy z  dnia 25 września 1981 r. o przedsię
biorstwach państwowych (Dz. U. z  1991 r. Nr 
18, poz. 80, Nr 75, poz. 329, Nr 101, poz. 444 i 
Nr 107, poz. 464, z 1993 r. Nr 18, poz. 82 i Nr 
60, poz. 280, z 1994 r. Nr 1, poz. 3, Nr 80, poz. 
368 i Nr 113, poz. 547, z 1995 r. Nr 1, poz. 2, Nr 
95, poz. 474 i Nr 154, poz. 791 oraz z 1996 r. Nr 
90, poz. 405), c) osoby, które przepracowały w  
przekształcanym przedsiębiorstwie co najmniej 
dziesięć lat, a rozwiązanie stosunku pracy nastą
piło wskutek przejścia na emeryturę lub rentę al
bo z przyczyn określonych w art. 1 ust. 1 ustawy 
z dnia 28 grudnia 1989 r. o szczególnych zasa
dach rozwiązywania z pracownikami stosunków  
pracy z  przyczyn dotyczących zakładu pracy 
oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. z 1990 
r. Nr 4, poz. 19, Nr 10, poz. 59 i Nr 51, poz. 298,

C iąg da lszy  na str. 6



6
Apel do członków i władz 

NSZZ „Solidarność”
Zarząd Stowarzyszenia „Solidarni ze Sto

cznią Gdańską” zwraca sie do członków i 
władz Związku wszystkich szczebli o czyn
ne wsparcie działań Stowarzyszenia.

Okażmy naszą solidarność z tymi, którzy 
odważyli się być solidarni w czasach znie
wolenia i zakłamania.

Jesteśmy przekonani, że możemy ocalić 
od zniszczenia nasze wspólne dobro, miej
sce narodzin naszego Związku, miejsce pra
cy tysięcy ludzi wobec, których wszyscy 
mamy dług wdzięczności.

Zainteresowanych i chętnych do współpra
cy prosimy o kontakt. Apelujemy do Komisji 
Zakładowych o przystępowanie do stowarzy
szenia jako członkowie wspierający.

Deklaracje prosimy kierować pod adre
sem:

Stow arzyszenie  
„Solidarni ze Stocznią G dańską” 

80-855  Gdańsk  
ul. W ały P iastow skie 24 

tym czasowy nr tel: 384-232  
Konto: GE C apital Bank  

O /G dańsk 647 999-11966-200

M A R IA N  K RZAKLEW SKI 
Prezes Stow arzyszenia  

„S olidarn i ze S tocznią G dańską ”

Pomóżmy Jackowi
Komisja Zakładowa NSZZ „Solidar

ność” przy Zespole Szkól Mechanicznych 
w Białymstoku zwraca się z gorącą pro
śbą do Komiąji Zakładowych NSZZ „So
lidarność” o wsparcie finansowe członka 
naszej KZ koL Jacka Sierockiego, który 
wraz z rodziną uległ w dn. 18.07.1996 r. w 
Augustowie wypadkowi (na przechodzą
cych chodnikiem wjechał samochód mar
ki ŻUK), w wyniku którego śmierć na 
miejscu poniosła córka Monika, a żona i 
kol. Sierocki ulegli groźnym i poważnym 
obrażeniom ciała.

W chwili obecnej po wyjściu ze szpi
tala potrzebne są im duże środki finan
sowe na dalsze leczenie. Żona kol. 
Sierockiego w wyniku wypadku utraci
ła oko, przeszła operację czaszki, twarz 
ma zniekształconą z licznymi bliznami, 
kol. Jacek Sierocki po licznych obraże
niach wewnętrznych i złamaniu prawej 
ręki w stawie łokciowym (w chwili obe
cnej ma ją  bezwładną) wymaga kilku
letniej rehabilitacji 

Leczenie ww. skutków wypadku jest 
bardzo kosztowne, a pensje nauczyciel
skie (żona też nauczycielka) w wysoko
ści ok. 650 zł. są na to niewystarczające.

W imię solidarności związkowej prosi
my o wsparcie finansowe naszego kolegi 

Wpłaty prosimy kierować na konto: 
Komisja Zakładowa NSZZ „Solidar

ność” przy Zespole Szkół Mechanicz
nych w Białymstoku 

PKO BP IHO Białystok 5526-84505- 
132 z dopiskiem JACEK

Ciąg dalszy ze str. 5
z 1991 r. Nr 83, poz. 372, Nr 106, poz. 457 i Nr 
113, poz. 491, z 1992 r. Nr 21, poz. 84, z 1994 r. 
Nr 1, poz. 1 oraz z 1996 r. Nr 24, poz. 110),

6) rolnikach lub rybakach -  rozumie się 
przez to rolników lub rybaków prowadzących 
gospodarstwo rolne lub rybackie, z którego w  
okresie pięciu lat przed wykreśleniem przedsię
biorstwa państwowego z rejestru przedsiębiorstw 
państwowych dostarczono bezpośrednio lub po
średnio do tego przedsiębiorstwa surowce o war
tości co najmniej 100 q żyta wedhig cen 
przyjmowanych do obliczania podatku rolnego 
w ostatnim roku przed wykreśleniem przedsię
biorstwa państwowego z rejestru przedsiębiorstw 
państwowych,

7) przedstawicielstwie rolników -  rozumie 
się przez to przedstawicieli związków zawodo
wych rolników i społeczno-zawodowych orga
nizacji rolniczych oraz izb rolniczych.
D ział II
Komercjalizacja przedsiębiorstw 
państwowych

Art. 3. 1. Komercjalizacji przedsiębiorstwa 
państwowego w celu prywatyzacji dokonuje M i
nister Przekształceń Własnościowych.

2. Komercjalizacji przedsiębiorstwa pań
stwowego w innym celu niż określony w ust. 1 
dokonuje Minister Przekształceń Własnościo
wych za zgodą Rady Ministrów.

3. Z zastrzeżeniem ust. 4 komercjalizacji 
mogą podlegać przedsiębiorstwa państwowe, z 
wyjątkiem:

1) postawionych w stan likwidacji,
2) postawionych w stan upadłości,
3) wykonujących prawomocną decyzję o 

podziale lub łączeniu przedsiębiorstwa państwo
wego,

4) przedsiębiorstw, w stosunku do których 
toczy się postępowanie układowe -  do chwili 
uprawomocnienia się układu,

5) przedsiębiorstw, w stosunku do których 
toczy się bankowe postępowanie ugodowe -  do 
chwili uprawomocnienia się ugody,

6) zarządzanych na podstawie umowy o za
rządzaniu przedsiębiorstwem, chyba że zarządca 
wystąpi z wnioskiem o komercjalizację przedsię
biorstwa państwowego,

7) działających na podstawie odrębnych 
przepisów rangi ustawowej, innych niż ustawa o 
przedsiębiorstwach państwowych,

8) przedsiębiorstw, których uprawnione or
gany złożyły wniosek o dokonanie prywatyzacji 
bezpośredniej -  do czasu rozpatrzenia wniosku,

9) w stosunku do których wydane zostało 
zarządzenie o prywatyzacji bezpośredniej,

10) państwowego przedsiębiorstwa użytecz
ności publicznej „Poczta Polska”.

4. Przedsiębiorstwa państwowe, których 
fundusze własne są niższe niż równowartość 
kwoty określonej w art. 159 § 2 Kodeksu hand
lowego, mogą podlegać komercjalizacji jedynie 
na zasadach określonych w dziale III ustawy.

Art. 4. 1. Komercjalizacji przedsiębiorstwa 
państwowego dokonuje Minister Przekształceń 
Własnościowych:

1) na wniosek organu założycielskiego,
2) na wniosek dyrektora przedsiębiorstwa 

państwowego i rady pracowniczej,
3) z własnej inicjatywy.
2. W przypadku komercjalizacji z własnej 

inicjatywy Minister Przekształceń Własnościo
wych zawiadamia o zamiarze komercjalizacji 
dyrektora przedsiębiorstwa państwowego, radę 
pracowniczą oraz organ założycielski przedsię
biorstwa państwowego.

3. W przypadku komercjalizacji na wniosek 
organu założycielskiego, zawiadomienia dyre
ktora przedsiębiorstwa państwowego oraz rady

pracowniczej o zamiarze komercjalizacji doko
nuje organ założycielski.

4. Dyrektor przedsiębiorstwa państwowego  
jest zobowiązany doręczyć Ministrowi Prze
kształceń W łasnościowych, w  terminie nie prze
kraczającym trzech m iesięcy od dnia otrzymania 
zawiadomienia, kwestionariusz przedsiębiorstwa 
państwowego przeznaczonego do komercjaliza
cji, wraz z dokumentami określonymi w  przepi
sach, o których mowa w  ust. 6. O niedoręczeniu 
dokumentów przez dyrektora przedsiębiorstwa 
państwowego Minister Przekształceń Własno
ściowych zawiadamia organ założycielski, na 
którym spoczywa obowiązek doręczenia doku
mentów w  ciągu jednego miesiąca od dnia za
wiadomienia.

5. W przypadku komercjalizacji na wniosek  
dyrektora i rady pracowniczej przedsiębiorstwa 
państwowego, do wniosku należy dołączyć kwe
stionariusz przedsiębiorstwa państwowego prze
znaczonego do komercjalizacji, wraz z  
dokumentami określonymi w przepisach, o któ
rych mowa w  ust. 6. 6. Rada Ministrów, w  dro
dze rozporządzenia, określi wzór 
kwestionariusza przedsiębiorstwa państwowego  
przeznaczonego do komercjalizacji oraz wykaz 
dokumentów niezbędnych do sporządzenia aktu 
komercjalizacji.

Art. 5. D o spółki powstałej w  wyniku ko
mercjalizacji stosuje się przepisy Kodeksu hand
lowego, o ile ustawa nie stanowi inaczej.

Art. 6. 1. Z zastrzeżeniem ust. 3, pracowni
cy kom ercjalizowanego przedsiębiorstwa pań
stw ow ego stają się, z  mocy prawa, 
pracownikami spółki.

2. D o pełnienia funkcji prezesa pierwszego 
zarządu spółki powstałej w wyniku komercja
lizacji powołuje się dyrektora komercjalizowa
nego przedsiębiorstwa państwowego, chyba że  
nie wyrazi on zgody na pełnienie tej funkcji.

3. Stosunek pracy dyrektora przedsiębior
stwa państwowego oraz pracowników zatrudnio
nych na podstawie powołania wygasa, z mocy 
prawa, z dniem wykreślenia przedsiębiorstwa 
państwowego z  rejestru przedsiębiorstw pań
stwowych.

4. Pracownikom, o których mowa w ust. 3, 
przysługuje odprawa w wysokości trzymiesięcz
nego wynagrodzenia, liczonego jak ekwiwalent 
pieniężny za urlop wypoczynkowy. Odprawa ta 
nie przysługuje w wypadku zatrudnienia w spół
ce na stanowisku równorzędnym lub wyższym .

Art. 7. Bilans zamknięcia przedsiębiorstwa 
państwowego staje się bilansem otwarcia spółki, 
przy czym  suma kapitału akcyjnego i zapasowe
go spółki jest równa funduszom własnym przed
siębiorstwa. W  dniu wpisania spółki do rejestru 
handlowego kapitał zapasowy nie może przekra
czać jednej czwartej części kapitału akcyjnego.

Art. 8. Zatwierdzenia sprawozdania finanso
wego, podziału zysku lub określenia sposobu po
krycia straty za rok obrotowy poprzedzający 
komercjalizację dokona walne zgromadzenie spół
ki, stosując odpowiednio przepisy obowiązujące 
przedsiębiorstwa państwowe.

Art. 9. 1. Minister Przekształceń W łasno
ściow ych sporządza za Skarb Państwa akt ko
mercjalizacji przedsiębiorstwa państwowego i 
reprezentuje w  spółce Skarb Państwa.

2. W  akcie komercjalizacji ustala się:
1) statut spółki,
2) wysokość kapitału akcyjnego spółki,
3) imiona i nazwiska członków władz pier

wszej kadencji. 3. Akt komercjalizacji zastępuje 
czynności określone w  przepisach Kodeksu 
handlowego, poprzedzające złożenie wniosku o 
wpisanie spółki do rejestru handlowego.

Art. 10. 1. N iezw łocznie po sporządzeniu 
aktu komercjalizacji zarząd spółki składa w nio
sek o wpisanie spółki do rejestru handlowego.



2. Wykreślenie przedsiębiorstwa państwo
w ego z  rejestru przedsiębiorstw państwowych 
następuje z urzędu z chwilą wpisania spóHd do 
rejestru handlowego. Postanowienie o wpisaniu 
spółki do rejestru handlowego oraz związane z 
tym wykreślenie przedsiębiorstwa państwowego 
z rejestru przedsiębiorstw państwowych jest sku
teczne od pierwszego dnia miesiąca przypadają
cego po wydaniu postanowienia.

Art. 11. 1. W spółce powstałej w  wyniku 
komercjalizacji działa rada nadzorcza. Liczbę 
członków rady nadzorczej określa statut, z tym 
że pierwsza rada nadzorcza liczy pięć osób, w  
tym dwóch przedstawicieli pracowników. W  
spółkach powstałych z przekształcenia przedsię
biorstw przemysłu rolno-spożywczego rolnicy 
lub rybacy oraz pracownicy mają po jednym  
przedstawicielu w radzie nadzorczej.

2. W  spółkach z ograniczoną odpowiedzial
nością powstałych w  wyniku komercjalizacji 
można nie ustanawiać rady nadzorczej. Prawo 
kontroli wykonuje wówczas wspólnik lub osoba 
przez niego upełnomocniona.

3. W  razie ogłoszenia upadłości spółki okre
ślonej w ust. 1, w  której Skarb Państwa jest jedy
nym akcjonariuszem, walne zgromadzenie może 
podjąć uchwałę o zaprzestaniu działania rady 
nadzorczej i odwołaniu jej członków.

Art. 12. 1. D o czasu gdy Skarb Państwa po
zostaje jedynym  akcjonariuszem spółki, człon
ków rady nadzorczej powołuje i odwołuje walne 
zgromadzenie spośród osób wskazanych przez 
Ministra Przekształceń W łasnościowych oraz or
gan, który pełnił funkcję organu założycielskiego 
w obec kom ercjalizowanego przedsiębiorstwa 
państwowego, z tym że dwie piąte składu rady 
nadzorczej stanowią, z  zastrzeżeniem ust. 2, oso
by wybrane przez pracowników albo osoby w y
brane w  jednej piątej przez pracowników i w  
jednej piątej przez rolników lub rybaków.

2. Członkowie rady nadzorczej są powoły
wani spośród osób, które złożyły egzamin, z za
strzeżeniem art. 60 ust. 4.

3. Tryb wyboru członków rady nadzorczej 
przez pracowników albo pracowników i rolni
ków lub rybaków określa statut spółki albo regu
laminy uchwalone w sposób określony w  
statucie, z  zastrzeżeniem ust. 4. Członkowie rad 
nadzorczych będący przedstawicielami pracow
ników albo pracowników i rolników lub ryba
ków wybierani są w wyborach bezpośrednich i 
tajnych, przy zachowaniu zasady powszechno
ści.

4. Przedstawicieli pracowników do pier
wszej rady nadzorczej wybiera ogólne zebranie 
pracowników (delegatów).

5. Na pisemny wniosek co najmniej 15% 
ogółu pracowników spółki przeprowadza się 
głosowanie o odwołanie przedstawiciela pra
cowników z rady nadzorczej.

6. Niedokonanie wyboru przedstawicieli 
pracowników, rolników lub rybaków do składu 
pierwszej rady nadzorczej nie stanowi przeszko
dy do wpisania spółki do rejestru handlowego 
ani do podejmowania ważnych uchwał przez ra
dę.

7. Rada Ministrów określi, w  drodze rozpo
rządzenia:

1) warunki organizowania szkoleń dla 
członków rady nadzorczej pierwszej kadencji 
wybranych przez pracowników,

2) warunki, jakie powinni spełniać kandyda
ci na członków rad nadzorczych, zakres obowią
zujących tematów szkoleń i egzaminów, tryb 
powoływania komisji egzaminacyjnej, składania 
egzam inów oraz warunki, w  jakich kandydat 
m oże być zwolniony z  obowiązku składania eg
zaminu,

3) sposób ustalania wynagrodzeń dla człon
ków rad nadzorczych spółek, w których Skarb 
Państwa jest jedynym akcjonariuszem.

Art. 13. 1. Do czasu gdy Skarb Państwa po
zostaje jedynym akcjonariuszem spółki, człon
kowie rady nadzorczej tej spółki nie mogą:

1) pozostawać w stosunku pracy ze spółką 
ani świadczyć pracy lub usług na jej rzecz na 
podstawie innego tytułu prawnego,

2) posiadać akcji lub udziałów w podmio
tach gospodarczych tworzonych przez spółkę, z  
wyjątkiem akcji dopuszczonych do publicznego 
obrotu na podstawie odrębnych przepisów,

3) pozostawać w  podmiotach gospodar
czych, o których mowa w  pkt 2, w stosunku pra
cy ani świadczyć pracy lub usług na ich rzecz na 
podstawie innego tytułu prawnego,

4) wykonywać zajęć, które pozostawałyby 
w sprzeczności z ich obowiązkami albo mogłyby 
w yw ołać podejrzenie o stronniczość lub intere
sowność. 2. Ograniczenia, o których mowa w  
ust. 1 pkt 3, nie dotyczą członkostwa w radach 
nadzorczych, z wyjątkiem rad nadzorczych kon
kurencyjnych podmiotów gospodarczych.

3. Zakaz pozostawania w  stosunku pracy w  
spółce powstałej w wyniku komercjalizacji nie 
dotyczy osób wybranych do rady nadzorczej 
przez pracowników.

4. Zajęciem, o którym mowa w  ust. 1 pkt 4, 
jest również pełnienie funkcji z wyboru w zakła
dowej organizacji związkowej.

Art. 14. 1. Po zbyciu przez Skarb Państwa 
ponad połowy akcji spółki postanowienia statutu 
dotyczące powoływania i odwoływania człon
ków rady nadzorczej mogą być zmienione, z  tym 
że pracownicy albo pracownicy i rolnicy lub ry
bacy zachowują prawo wyboru:

1) dwóch członków rady nadzorczej w ra
dzie liczącej do sześciu członków, z tym że w  
spółkach powstałych z przekształcenia przedsię
biorstw przemysłu rolno-spożywczego rolnicy 
lub rybacy zachowują prawo wyboru jednego 
członka rady nadzorczej,

2) trzech członków rady nadzorczej w ra
dzie liczącej od siedmiu do dziesięciu członków, 
z tym że w spółkach powstałych z przekształce
nia przedsiębiorstw przemysłu rolno-spożywcze
go rolnicy lub rybacy zachowują prawo wyboru 
jednego członka rady nadzorczej,

3) czterech członków rady nadzorczej w  ra
dzie liczącej jedenastu lub więcej członków, z 
tym że w  spółkach powstałych z  przekształcenia 
przedsiębiorstw przemysłu rolno-spożywczego 
rolnicy lub rybacy zachowują prawo wyboru 
dwóch członków rady nadzorczej.

2. Członkowie rad nadzorczych, o których 
mowa w  ust. 1, wybierani są w  wyborach bezpo
średnich i tajnych, przy zachowaniu zasady po
wszechności. Wynik wyborów jest wiążący dla 
walnego zgromadzenia.

Art. 15. Pracownikowi spółki, będącemu 
członkiem jej rady nadzorczej, spółka nie może, 
w okresie trwania kadencji rady ani w okresie 
roku po zakończeniu kadencji, wypowiedzieć 
stosunku pracy. W  tym czasie spółka nie może 
również zmienić na niekorzyść pracownika wa
runków pracy lub płacy.

Art. 16. 1. W spółce powstałej w  wyniku 
komercjalizacji, zatrudniającej średniorocznie 
powyżej 500 pracowników, jeden członek zarzą
du wybierany jest przez pracowników spółki. 
Zasady oraz tryb wyboru i odwołania przez pra
cowników członka zarządu określa statut.

2. Przepisy statutu dotyczące wyborów, o 
których mowa w ust. 1, uwzględniają zasady po
wszechności, tajności oraz bezpośredniego 
udziału pracowników.

3. Niedokonanie wyboru członka zarządu 
przez pracowników spółki nie stanowi przeszko
dy do wpisania spółki do rejestru handlowego 
ani do podejmowania ważnych uchwał przez za
rząd.

Art. 17. 1. Sprawowanie zarządu w  spółce 
m oże być zlecone, w drodze umowy, osobie fi

zycznej lub prawnej. W takim przypadku w  
spółce ustanawia się jednoosobowy zarząd, przy 
czym  w jego skład powołuje się osobę, której 
zlecono sprawowanie zarządu. Przepisu art. 16 
nie stosuje się.

2. W yłonienie osoby, której zostanie zleco
ne sprawowanie zarządu, następuje w  drodze 
konkursu przeprowadzonego przez radę nadzor
czą. O przeprowadzeniu konkursu postanawia 
walne zgromadzenie.

3. Umowę, o której mowa w  ust. 1, w imie
niu spółki zawiera rada nadzorcza za zgodą wal
nego zgromadzenia.

4. Umowa, o której mowa w  ust. 1, powinna 
określać w  szczególności:

1) obowiązki osoby, której zlecono sprawo
wanie zarządu, w  tym zakres zmian i usprawnień 
w przedsiębiorstwie spółki (restrukturyzacja 
spółki),

2) wynagrodzenie osoby, której zlecono 
sprawowanie zarządu, ukształtowane w  sposób 
uwzględniający związek wynagrodzenia z w yni
kiem finansowym spółki oraz stopniem realizacji 
zadań wykonywanych w  ramach obowiązków, o 
których mowa w  pkt 1; część wynagrodzenia 
może być wypłacana w akcjach spółki,

3) czas, na jaki umowa jest zawarta,
4) przesłanki przedterminowego rozwiąza

nia umowy.
5. Umowa, o której mowa w  ust. 1, może 

przewidywać uprawnienie dla osoby, której zle
cono sprawowanie zarządu, do objęcia akcji 
spółki w  podwyższonym kapitale za cenę okre
śloną w  umowie.

6. Do zbywania akcji, o których mowa w  
ust. 4 pkt 2 lub w ust. 5, nie stosuje się trybu 
zbywania akcji określonego w ustawie.

7. Rada Ministrów określi, w drodze rozpo
rządzenia, tryb przeprowadzania konkursu, o 
którym mowa w ust. 2.

8. Umowa, o której mowa w  ust. 1, podlega 
złożeniu do sądu prowadzącego rejestr.

Art. 18. 1. Spółka powstała w wyniku ko
mercjalizacji m oże być jedynym założycielem  
spółki akcyjnej lub spółki z ograniczoną odpo
wiedzialnością.

2. W spółce powstałej w wyniku komercja
lizacji, w  której ponad połowa ogólnej liczby 
akcji należy do Skarbu Państwa, zgody walnego 
zgromadzenia wymaga:

1) zawiązanie innej spółki,
2) objęcie albo nabycie akcji innej spółki,
3) zbycie nabytych lub objętych akcji innej 

spółki.
3. W  przypadku, o którym mowa w  ust. 2 

pkt 3, uchwała walnego zgromadzenia określa 
warunki i tryb zbycia akcji.

4. Statut może określać warunki, w  jakich 
dokonywanie czynności, o których mowa w  ust.
2, nie wymaga zgody walnego zgromadzenia. 5. 
Pracownicy spółki powstałej w  wyniku prze
kształcenia przedsiębiorstwa państwowego, któ
rzy nabyli akcje tej spółki, mogą wykonywać 
prawo głosu na walnym zgromadzeniu przez 
przedstawiciela wybranego ze swojego grona.

Art. 19. 1. Spółka powstała w wyniku ko
mercjalizacji, w której ponad połowa ogólnej li
czby akcji należy do Skarbu Państwa, sprzedaje 
majątek trwały lub oddaje mienie do odpłatnego 
korzystania innym podmiotom, w drodze publi
cznego przetargu. 2. Rada Ministrów określi, w  
drodze rozporządzenia, szczegółow e zasady i 
tryb organizowania przetargu oraz warunki, w  
których dopuszcza się odstąpienie od przetargu.

Art. 20. 1. Nadzór nad spółką powstałą w  
wyniku komercjalizacji przedsiębiorstwa pań
stwowego w zakresie zadań obronnych sprawuje 
organ, który nałożył te zadania.

C iąg dalszy na str. 8



Ciąg dalszy ze str. 7
2. Finansowanie zadań z zakresu powszech

nego obowiązku obrony następuje na zasadach 
określonych dla przedsiębiorstw państwowych.
Dział III 
Komercjalizacja z konwersją 
wierzytelności

Art. 21. 1. Minister Przekształceń Własno
ściowych może przekształcić, na zasadach okre
ślonych w niniejszym dziale, przedsiębiorstwo 
państwowe w spółkę z ograniczoną odpowie
dzialnością z udziałem wierzycieli, jeżeli:

1) suma zobowiązań, zaciągniętych kredy
tów i pożyczek, powiększona o należne wierzy
cielom odsetki za zwłokę w zapłacie tych 
wierzytelności, stanowi więcej niż 60% wartości 
księgowej aktywów lub

2) suma zobowiązań krótkoterminowych, 
zaciągniętych kredytów i pożyczek krótkotermi
nowych oraz kredytów i pożyczek przetermino
wanych, powiększona o należne wierzycielom 
odsetki za zwłokę w zapłacie tych wierzytelno
ści, stanowi więcej niż 50% przychodów po
mniejszonych o przychody ze sprzedaży 
środków trwałych i inwestycji uzyskanych przez 
przedsiębiorstwo państwowe w okresie od dnia 1 
stycznia 1995 r. do dnia 31 grudnia 1995 r.

2. Sumy, o których mowa w ust. 1, ustalane 
są na podstawie stanu wynikającego z ksiąg ra
chunkowych przedsiębiorstwa państwowego na 
dzień 31 grudnia 1995 r., z tym że wierzytelności 
powiększa się o odsetki za zwłokę w zapłacie 
tych wierzytelności naliczone do dnia 31 grudnia 
1995 r.

3. Ilekroć w dziale tym mowa jest o wierzy
cielach, to dla opłat i kar pieniężnych wynikają
cych z przepisów o ochronie i kształtowaniu 
środowiska, przepisów prawa wodnego oraz 
przepisów prawa geologicznego i górniczego ro
zumie się przez to: gminne i wojewódzkie fun
dusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej 
oraz Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej. Art. 22. Nie mogą być 
przekształcone w spółkę z udziałem wierzycieli 
przedsiębiorstwa państwowe:

1) w stosunku do których wszczęto postępo
wanie likwidacyjne,

2) w stosunku do których ogłoszono upad
łość, chyba że na przekształcenie wyrazili zgodę 
wierzyciele posiadający łącznie nie mniej niż 
50% ogólnej sumy wierzytelności według usta
lonej przez sąd listy; w takim przypadku sąd za
wiesza postępowanie upadłościowe do czasu 
rozpatrzenia przez Ministra Przekształceń Włas
nościowych wniosku o komercjalizację połączo
ną z konwersją,

3) które zawarły prawomocny układ lub 
ugodę bankową,

4) wykonujące prawomocną decyzję o po
dziale lub łączeniu,

5) które pomimo przekształcenia w spółkę 
na zasadach określonych w niniejszym dziale, 
spełniałyby nadal przesłanki określone w art. 21 
ust. 1,

6) których strata za okres od dnia 1 stycznia 
1995 r. do dnia 31 grudnia 1995 r. przekracza 
70% sumy wierzytelności konwertowalnych, o 
których mowa w art. 23, i wierzytelności czę
ściowo umarzalnych, o których mowa w art. 24.

Art. 23. 1. Udziały mogą być obejmowane 
za wierzytelności, zwane dalej „wierzytelnościa
mi konwertowalnymi”.

2. Wierzytelności konwertowalne obejmują 
wszelkie wierzytelności pieniężne powstałe 
przed dniem 31 grudnia 1995 r., według stanu na 
dzień 31 grudnia 1995 r., z wyjątkiem wierzytel
ności:

1) ze stosunku pracy,
2) nie przekraczających kwoty 5.000 zł,

3) wobec podmiotów zagranicznych, w ro
zumieniu przepisów o spółkach z udziałem za
granicznym,

4) w dniu wejścia w życie ustawy jeszcze 
nie wymagalnych,

5) o których mowa w art. 24,
6) długoterminowych z tytułu wieczystego 

użytkowania gruntów,
7) z tytułu kar pieniężnych za naruszenie 

wymogów ochrony środowiska, których termin 
płatności został odroczony w trybie przepisów o 
ochronie i kształtowaniu środowiska oraz prawa 
wodnego.

Art. 24. 1. Wierzytelnościami częściowo 
umarzalnymi są:

1) wierzytelności wobec budżetu państwa,
2) wierzytelności z tytułu ubezpieczeń spo

łecznych i składek na rzecz Funduszu Pracy, 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Nie
pełnosprawnych oraz Funduszu Gwarantowa
nych Świadczeń Pracowniczych.

2. Wierzytelności częściowo umarzalne 
podlegają z dniem rejestracji spółki umorzeniu z 
mocy prawa, w części stanowiącej 70% tych 
wierzytelności.

3. Spółka z udziałem wierzycieli, powstała z 
przekształcenia przedsiębiorstwa państwowego, 
zaspokoi pozostałe 30% wierzytelności częścio
wo umarzalnych w 24 miesięcznych równych ra
tach, poczynając od siódmego miesiąca po 
wpisaniu spółki do rejestru handlowego.

Art. 25. 1. Dyrektorzy przedsiębiorstw pań
stwowych spełniających warunki określone w 
art. 21 ust. 1, w terminie trzech miesięcy od dnia 
wejścia w życie ustawy, przedstawią Ministrowi 
Przekształceń Własnościowych wnioski o prze
kształcenie przedsiębiorstwa państwowego w 
spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością z 
udziałem Skarbu Państwa i wierzycieli, na zasa
dach określonych w niniejszym dziale.

2. Do wniosków, o których mowa w ust. 1, 
należy dołączyć:

1) sprawozdanie finansowe przedsiębior
stwa za trzy ostatnie lata obrotowe,

2) wyciąg z rejestru przedsiębiorstw pań
stwowych,

3) spis wierzycieli, ze wskazaniem imion, 
nazwisk lub firm, adresów, oraz wykaz wierzy
telności i terminów ich płatności wraz z należny
mi odsetkami naliczonymi do dnia 31 grudnia 
1995 r., wymieniający odrębnie wierzytelności 
konwertowalne, wierzytelności częściowo uma
rzane oraz inne wierzytelności,

4) wykaz udzielonych poręczeń,
5) wykaz tytułów egzekucyjnych przeciwko 

przedsiębiorstwu państwowemu,
6) pisemne oświadczenie dyrektora przed

siębiorstwa państwowego o kompletności i pra
wdziwości informacji, o których mowa w pkt 
1-5,

7) dokumenty, o których mowa w art. 4 ust.
5.

Art. 26. 1. Minister Przekształceń Własno
ściowych, bez zbędnej zwłoki, przedstawia wie
rzycielom posiadającym wierzytelności 
konwertowalne, wymienionym w spisie, o któ
rym mowa w art. 25 ust. 2 pkt 3, projekt aktu ko
mercjalizacji z konwersją wierzytelności.

2. Wierzyciele, o których mowa w ust. 1, w 
terminie trzech miesięcy od dnia otrzymania pro
jektu aktu komercjalizacji z konwersją wierzy
telności, mogą odmówić zgody na objęcie 
udziałów za wierzytelności. Brak pisemnej od
mowy w wyznaczonym terminie oznacza zgodę 
na objęcie udziałów za wierzytelności na warun
kach określonych w projekcie aktu komercjaliza
cji. Jeżeli na treść aktu komercjalizacji wyrazi 
zgodę większość wierzycieli określona w art. 28, 
zastępuje on oświadczenie wszystkich wierzy
cieli o przystąpieniu do spółki i objęciu udzia
łów.

3. Projekt aktu komercjalizacji z konwersją 
wierzytelności Minister Przekształceń Własno
ściowych przekazuje wierzycielom listem pole
conym za zwrotnym poświadczeniem odbioru, 
wraz z pouczeniem o możliwości i terminie od
mowy wyrażenia zgody na objęcie udziałów za 
wierzytelności.

Art. 27. 1. Bilans zamknięcia przedsiębior
stwa państwowego staje się bilansem otwarcia 
spółki, przy czym fundusze własne przedsiębior
stwa powiększone o wartość zobowiązań odpo
wiadających wierzytelnościom konwertowanym 
oraz zobowiązań odpowiadających wierzytelno
ściom umarzanym są równe sumie kapitału za
kładowego i zapasowego spółki.

2. Kapitał zakładowy spółki stanowi jedną 
trzecią sumy funduszu założycielskiego i fundu
szu przedsiębiorstwa na dzień 31 grudnia 1995 
r., wyniku finansowego za rok 1995 oraz zobo
wiązań odpowiadających wierzytelnościom kon
wertowanym.

Art. 28. Przedsiębiorstwo państwowe prze
kształca się w spółkę z udziałem Skarbu Pań
stwa i wierzycieli, jeżeli zgodę na objęcie 
udziałów wyrażą wierzyciele posiadający powy
żej 50% sumy wierzytelności konwertowalnych 
oraz wierzytelności częściowo umarzalnych.

Art. 29. 1. Wierzyciel obejmuje za wierzy
telności konwertowane udziały o wartości nomi
nalnej odpowiadającej jednej trzeciej 
przysługujących mu należności.

2. W przypadku gdy wysokość kapitału za
kładowego ustalonego zgodnie z art. 27 ust. 2 
będzie niższa niż suma wartości nominalnych 
udziałów przypadających wierzycielom ustalo
nych zgodnie z ust. 1, wówczas wartość nomi
nalna udziałów obejmowanych przez wierzycieli 
ulega proporcjonalnej redukcji.

3. Odsetki od wierzytelności konwertowa
nych oraz wierzytelności częściowo umarza
nych, naliczone od dnia wejścia w życie ustawy 
do dnia rejestracji spółki, umarza się z mocy pra
wa.

Art. 30. 1. Do spółek powstałych w wyniku 
przekształcenia przedsiębiorstwa państwowego 
na zasadach określonych w niniejszym dziale 
stosuje się odpowiednio przepisy działu II.

2. Do zbywania udziałów należących do 
Skarbu Państwa w spółkach, o których mowa w 
ust. 1, stosuje się przepisy rozdziału 1 działu IV.

Art. 31. Do wspólników, którzy objęli 
udziały za wierzytelności w spółce powstałej na 
zasadach określonych w niniejszym dziale, nie 
stosuje się przepisów art. 47 ustawy z dnia 19 
grudnia 1980 r. o zobowiązaniach podatkowych 
(Dz. U. z 1993 r. Nr 108, poz. 486 i Nr 134, poz. 
646, z 1995 r. Nr 5, poz. 25 i Nr 85, poz. 426 
oraz z 1996 r. Nr 75, poz. 357).
Dział IV 
Prywatyzacja pośrednia 
Rozdział 1 Zbywanie akcji

Art. 32. 1. Przed zaoferowaniem do zbycia 
akcji Skarbu Państwa w spółce powstałej w wy
niku komercjalizacji dokonuje się analizy mają
cej na celu ustalenie sytuacji prawnej majątku 
spółki, stanu i perspektyw rozwoju przedsiębior
stwa spółki, oszacowania wartości przedsiębior
stwa oraz oceny realizacji obowiązków 
wynikających z tytułu wymagań ochrony środo
wiska.

2. Rada Ministrów określi, w drodze rozpo
rządzenia, zakres analizy, o której mowa w ust.
1, sposób jej zlecania, opracowania, odbioru i fi
nansowania oraz warunki, w razie spełnienia 
których można odstąpić od opracowania analizy.

3. Minister Przekształceń Własnościowych 
przed zaoferowaniem akcji do zbycia może zo
bowiązać spółkę do wprowadzenia w jej przed
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siębiorstwie zmian wynikających z wymogów 
ochrony środowiska, a w szczególności wynika
jących z analizy, o której mowa w ust. 1.

Art. 33. 1. Z zastrzeżeniem art. 36 i 37, 
akcje należące do Skarbu Państwa są zbywane w 
trybie:

1) oferty ogłoszonej publicznie,
2) przetargu publicznego,
3) rokowań podjętych na podstawie publicz

nego zaproszenia.
2. Rada Ministrów określi, w drodze rozpo

rządzenia, szczegółowy tryb zbywania akcji oraz 
warunki, jakie powinny spełniać: oferta zbycia 
akcji, zaproszenie do składania ofert nabycia 
akcji oraz zaproszenie do rokowań, które mogą 
dotyczyć zobowiązań inwestycyjnych, zobowią
zań związanych z ochroną środowiska, a także 
zobowiązań związanych z ochroną interesów 
pracowników i innych osób związanych ze spół
ką.

3. Rada Ministrów może zezwolić na inny 
niż przewidziany w ust. 1 tryb zbywania akcji.

Art. 34. Zbycie akcji należących do Skarbu 
Państwa z naruszeniem art. 33 jest nieważne.

Art. 35. 1. Za zbywane w trybie określonym 
w art. 33 ust. 1 pkt 2 i 3 akcje należące do Skar
bu Państwa zapłata może być dokonana w ra
tach, jeżeli łącznie będą spełnione następujące 
warunki:

1) nabywcą co najmniej 30% akcji spółki 
jest obywatel polski lub spółka obywateli pol
skich,

2) zabezpieczona zostanie kwota pozostała 
do zapłaty po uiszczeniu pierwszej raty.

2. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, 
pierwsza rata ceny za akcje wynosi co najmniej 
20% tej ceny. Pozostała kwota jest spłacana w 
ratach przez okres nie dłuższy niż 5 lat. Kwota ta 
jest oprocentowana w wysokości nie niższej niż 
wskaźnik wzrostu cen dóbr inwestycyjnych, 
ogłaszany co kwartał przez Prezesa Głównego 
Urzędu Statystycznego w Dzienniku Urzędo
wym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Pol
ski”.

3. Rada Ministrów określi, w drodze rozpo
rządzenia, zasady finansowania zbywania akcji 
oraz wymaganą formę zapłaty za akcje nabywa
ne od Skarbu Państwa.
Rozdział 2 Uprawnienia pracowni
ków do nabywania akcji

Art. 36. 1. Uprawnionym pracownikom 
przysługuje prawo do nieodpłatnego nabycia, z 
zastrzeżeniem ust. 2 i 3, 15% należących do 
Skarbu Państwa akcji spółki.

2. Łączna wartość nominalna akcji przezna
czonych do nieodpłatnego nabycia przez upraw
nionych pracowników nie może przekroczyć 
iloczynu liczby uprawnionych pracowników 
oraz kwoty osiemnastu średnich wynagrodzeń 
miesięcznych w sektorze przedsiębiorstw bez 
wypłat z zysku, obliczonych z okresu sześciu 
miesięcy poprzedzających miesiąc, w którym 
następuje nabycie tych akcji przez pracowników.

3. W przypadku spółki powstałej w wyniku 
komercjalizacji przedsiębiorstwa państwowego, 
które miało na dzień wykreślenia z rejestru 
przedsiębiorstw państwowych uregulowane zo
bowiązania wobec budżetu państwa oraz z tytułu 
ubezpieczeń społecznych, w iloczynie, o którym 
mowa w ust. 2, kwotę osiemnastu średnich wy
nagrodzeń zastępuje się kwotą dwudziestu czte
rech średnich wynagrodzeń.

4. Liczbę akcji nieodpłatnie udostępnianych 
uprawnionym grupom pracowników określa sta
tut spółki.

5. Minister Przekształceń Własnościowych 
określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowy 
tryb nabywania akcji przez uprawnionych pra
cowników.

Art. 37. 1. Rolnikom lub rybakom przysłu
guje prawo do nieodpłatnego nabycia 15% nale
żących do Skarbu Państwa akcji spółki. Przepisy 
art. 36 stosuje się odpowiednio.

2. Uprawnieni rolnicy lub rybacy mogą sko
rzystać z prawa do nabycia akcji nieodpłatnie, o 
ile w ciągu roku od dnia wpisania spółki do reje
stru złożą pisemne oświadczenie o zamiarze na
bycia akcji. Niezłożenie oświadczenia w 
powyższym terminie powoduje utratę prawa do 
nieodpłatnego nabycia akcji.

3. Każdemu rolnikowi i rybakowi przysłu
guje prawo nabycia akcji w równej liczbie.

4. Rolnicy i rybacy mają prawo do nabycia 
akcji nie więcej niż w dwóch spółkach. 5. Mini
ster Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej 
określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowy 
tryb nabywania akcji przez uprawnionych rolni
ków i rybaków. 6. Rada Ministrów określi, w 
drodze rozporządzenia, sposób wyłaniania 
przedstawicielstwa rolników lub rybaków 
uprawnionego do podejmowania czynności, o 
których mowa w ustawie.

Art. 38. 1. Uprawnienie do nabycia akcji, o 
których mowa w art. 36 i 37, powstaje z dniem 
zbycia przez Skarb Państwa pierwszych akcji na 
zasadach określonych w rozdziale 1 działu IV i 
wygasa z upływem sześciu miesięcy od dnia 
zbycia przez Skarb Państwa pierwszych akcji na 
zasadach ogólnych.

2. Osoby, o których mowa w art. 2 pkt 5 lit.
c), mogą skorzystać z prawa do nabycia akcji 
nieodpłatnie, o ile w ciągu sześciu miesięcy od 
dnia wpisania spółki do rejestru złożą pisemne 
oświadczenie o zamiarze nabycia akcji. Niezło
żenie oświadczenia w powyższym terminie po
woduje utratę prawa do nieodpłatnego nabycia 
akcji. 3. Akcje, o których mowa w ust. 1, nie 
mogą być przedmiotem obrotu przed upływem 
dwóch lat od dnia zbycia przez Skarb Państwa 
pierwszych akcji na zasadach określonych w 
rozdziale 1 działu IV, z tym że akcje nabyte 
przez pracowników pełniących funkcję człon
ków zarządu spółki - przed upływem trzech lat 
od dnia zbycia przez Skarb Państwa pierwszych 
akcji na zasadach określonych w rozdziale 1 
działu IV.

4. Umowa mająca za przedmiot zbycie 
akcji, o których mowa w ust. 1, zawarta przed 
upływem terminu określonego w ust. 3, jest nie
ważna.

5. Uprawnienie pracowników do nieodpłat
nego nabycia akcji może być wykorzystane tylko 
w jednej spółce; uprawniony przed nabyciem 
akcji składa oświadczenie, że nie skorzystał z 
uprawnienia do nieodpłatnego nabycia akcji w 
innej spółce.

6. Jeżeli umowa zbycia akcji przewiduje, że 
nabywca akcji będący stroną tej umowy po wy
konaniu określonych w umowie zobowiązań 
może nabyć kolejne akcje, Rada Ministrów, w 
drodze rozporządzenia, może przedłużyć okresy,
o których mowa w ust. 3, do czasu wykonania 
tych zobowiązań.
Dział V 
Prywatyzacja bezpośrednia

Art. 39. 1. Prywatyzacja bezpośrednia pole
ga na rozporządzeniu wszystkimi składnikami 
materialnymi i niematerialnymi majątku przed
siębiorstwa państwowego przez:

1) sprzedaż przedsiębiorstwa,
2) wniesienie przedsiębiorstwa do spółki,
3) oddanie przedsiębiorstwa do odpłatnego 

korzystania.
2. Prywatyzacji bezpośredniej mogą podle

gać przedsiębiorstwa państwowe, które spełniają 
łącznie następujące przesłanki:

1) zatrudnienie w dniu 31 grudnia roku po
przedzającego rok wydania zarządzenia o pry

watyzacji bezpośredniej nie przekracza 500 
osób,

2) wartość sprzedaży towarów i usług w ro
ku poprzedzającym rok wydania zarządzenia o 
prywatyzacji bezpośredniej nie jest wyższa od 
równowartości w złotych polskich kwoty 6 mi
lionów ECU, obliczonej według kursu kupna 
ogłoszonego przez Narodowy Bank Polski na 
dzień 31 grudnia roku poprzedzającego rok wy
dania zarządzenia o prywatyzacji bezpośredniej,

3) wysokość funduszy własnych w dniu 31 
grudnia roku poprzedzającego rok wydania za
rządzenia o prywatyzacji bezpośredniej nie jest 
wyższa od równowartości w złotych polskich 
kwoty 2 milionów ECU, obliczonej według kur
su kupna ogłoszonego przez Narodowy Bank 
Polski na ten dzień. 3. Rada Ministrów, w uzasa
dnionych przypadkach, może zezwolić na pry
watyzację bezpośrednią przedsiębiorstwa 
państwowego, które nie spełnia przesłanek wy
mienionych w ust. 2.

Art. 40. 1.0 ile ustawa nie stanowi inaczej, 
kupujący lub przejmujący przedsiębiorstwo 
wstępuje we wszelkie prawa i obowiązki przed
siębiorstwa państwowego, bez względu na cha
rakter stosunku prawnego, z którego te prawa i 
obowiązki wynikają.

2. Kupujący lub przejmujący przedsiębior
stwo odpowiada za zobowiązania podatkowe 
ujawnione w bilansie zamknięcia przedsiębior
stwa. W stosunku do kupującego lub przejmują
cego przedsiębiorstwo nie stosuje się ograniczeń 
określonych w art. 40 ust. 3 ustawy, o której mo
wa w art. 31.

3. W razie upadłości kupującego lub przej
mującego przedsiębiorstwo, zobowiązania z ty
tułu spłaty należności wobec Skarbu Państwa 
zaspokajane są w kolejności przewidzianej do 
zaspokajania zobowiązań podatkowych.

Art. 41. 1. Organ założycielski dokonuje 
prywatyzacji bezpośredniej w imieniu Skarbu 
Państwa, w szczególności gdy z wnioskiem wy
stąpi dyrektor przedsiębiorstwa państwowego i 
rada pracownicza, albo wobec złożonej oferty 
nabycia przedsiębiorstwa, zawiązania spółki, o 
której mowa w art. 39 ust. 1 pkt 2, lub zawarcia 
umowy, o której mowa w art. 52.

2. Organ założycielski wydaje, za zgodą 
Ministra Przekształceń Własnościowych, zarzą
dzenie o prywatyzacji bezpośredniej. Od tego 
zarządzenia nie przysługuje prawo wniesienia 
sprzeciwu, o którym mowa w art. 63 ustawy o 
przedsiębiorstwach państwowych.

3. Organ założycielski dokonuje prywatyza
cji bezpośredniej działając przez pełnomocnika, 
zwanego dalej „pełnomocnikiem do spraw pry
watyzacji”.

4. W zarządzeniu, o którym mowa w ust. 2, 
organ założycielski określa w szczególności spo
sób prywatyzacji bezpośredniej, zgodnie z art. 39 
ust. 1, oraz wskazuje osobę, której udzielił peł
nomocnictwa do dokonania prywatyzacji bezpo
średniej. Analiza, o której mowa w art. 42 ust. 1, 
stanowi załącznik do zarządzenia.

5. Czynności, o których mowa w art. 39 ust.
1, dokonuje pełnomocnik do spraw prywatyzacji 
na podstawie odrębnego pełnomocnictwa do do
konania tych czynności.

6. Zarządzenie o prywatyzacji bezpośredniej 
podlega ujawnieniu w rejestrze przedsiębiorstw 
państwowych.

Art. 42. 1. Przed wydaniem zarządzenia o 
prywatyzacji bezpośredniej dokonuje się analizy 
stanu przedsiębiorstwa, polegającej między in
nymi na ustaleniu stanu prawnego majątku 
przedsiębiorstwa państwowego i ocenie realiza
cji obowiązków wynikających z wymogów 
ochrony środowiska i ochrony dóbr kultury oraz 
oszacowaniu wartości przedsiębiorstwa.

Ciąg dalszy na str. 10
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2. Rada Ministrów określi, w  drodze rozpo
rządzenia, zakres analizy, o której mowa w ust.
1, sposób jej zlecania, opracowania i finansowa
nia oraz warunki, w razie spełnienia których 
można odstąpić od opracowania analizy.

Art. 43. 1. Z dniem wydania zarządzenia o 
prywatyzacji bezpośredniej ustaje działalność 
dotychczasowych organów przedsiębiorstwa 
państwowego, a ich funkcje wykonuje pełno
mocnik do spraw prywatyzacji.

2. Po dokonaniu czynności, o których mowa 
w art. 39 ust. 1, pełnomocnik do spraw pry waty- 
zacji sporządza bilans zamknięcia, a następnie 
niezwłocznie występuje z wnioskiem do sądu o 
wykreślenie przedsiębiorstwa państwowego z re
jestru przedsiębiorstw państwowych.

3. O wykreśleniu przedsiębiorstwa państwo
w ego z rejestru przedsiębiorstw państwowych 
organ założycielski zawiadamia Ministra Prze
kształceń W łasnościowych.

Art. 44. Do stosunków pracy, których stroną 
było przedsiębiorstwo państwowe prywatyzowa
ne bezpośrednio, art. 231 Kodeksu pracy stosuje 
się odpowiednio.

Art. 45. Z pracownikami, którzy w dniu w y
dania zarządzenia o prywatyzacji bezpośredniej 
byli członkami rady pracowniczej przedsiębior
stwa państwowego sprywatyzowanego na zasa
dach określonych przepisami niniejszego działu, 
nie może pracodawca, który w wyniku prywaty
zacji bezpośredniej przejął przedsiębiorstwo, 
rozwiązać stosunku pracy za wypowiedzeniem, 
jak również zmienić za wypowiedzeniem warun
ków pracy i płacy na niekorzyść pracownika w 
ciągu jednego roku od dnia wykreślenia przed
siębiorstwa państwowego z rejestru przedsię
biorstw państwowych.

Art. 46. 1. Zbycie przedsiębiorstwa w yw o
łuje skutki wobec osób trzecich z chwilą ich za
wiadomienia, najpóźniej jednak z chwilą 
wykreślenia przedsiębiorstwa państwowego z re
jestru.

2. Z ważnych powodów związanych z pry
watyzacją przedsiębiorstwa kupującemu lub 
przejmującemu oraz stronie umowy wzajemnej 
zawartej z przedsiębiorstwem państwowym, bez 
względu na jej odmienne postanowienia, przy
sługuje prawo wypowiedzenia tej umowy. 
Uprawnienie do wypowiedzenia umowy wzaje
mnej wygasa z  upływem trzech miesięcy od dnia 
zawarcia umowy rozporządzającej przedsiębior
stwem.

Art. 47. 1. Przejęcie w  wyniku prywatyzacji 
bezpośredniej zobowiązań przedsiębiorstwa pań
stwowego, powstałych przy prowadzeniu przed
siębiorstwa, nie wymaga zgody wierzycieli.

2. Kupujący lub przejmujący przedsiębior
stw o jest odpowiedzialny za zobowiązania 
przedsiębiorstwa państwowego; odpowiedzial
ność kupującego lub przejmującego przedsię
biorstwo ogranicza się do wartości 
przedsiębiorstwa według stanu z chwili nabycia, 
a według cen z  chwili zaspokojenia wierzycie
la.Rozdział 2Sprzedaż przedsiębiorstwa, wnie
sienie przedsiębiorstwa do spółki oraz oddanie 
przedsiębiorstwa do odpłatnego korzystania

Art. 48. 1. Sprzedaż przedsiębiorstwa nastę
puje w  trybie:

1) przetargu publicznego,
2) rokowań podjętych na podstawie publicz

nego zaproszenia.
2. W przypadku sprzedaży przedsiębiorstwa 

w trybie określonym w ust. 1 pkt 2, w umowie 
należy uwzględnić w  szczególności zobowiąza
nia kupującego w zakresie przewidywanych in
westycji, ochrony środowiska i dóbr kultury oraz 
ochrony miejsc pracy. Zobowiązania socjalne 
ustalone z przedstawicielami pracowników sta
nowią integralną część umowy.

3. Kwotę stanowiącą równowartość do 15% 
ceny przedsiębiorstwa, nie więcej jednak niż 
kwotę stanowiącą iloczyn liczby pracowników 
zatrudnionych w przedsiębiorstwie w dniu sprze
daży oraz kwoty osiemnastu średnich wynagro
dzeń miesięcznych w sektorze przedsiębiorstw 
bez wypłat z  zysku, obliczonych z okresu sze
ściu miesięcy poprzedzających miesiąc, w któ
rym następuje sprzedaż, kupujący przekazuje na 
zakładowy fundusz świadczeń socjalnych nie 
później niż do dnia pierwszej płatności należno
ści za przedsiębiorstwo. O kwotę tę pomniejsza 
się cenę przedsiębiorstwa.

4. W przypadku sprzedaży przedsiębior
stwa, które miało na dzień wykreślenia z rejestru 
przedsiębiorstw państwowych uregulowane zo
bowiązania wobec budżetu państwa oraz z tytułu 
ubezpieczeń społecznych, w iloczynie, o którym 
mowa w ust. 3, kwotę osiemnastu średnich w y
nagrodzeń zastępuje się kwotą dwudziestu czte
rech średnich wynagrodzeń.

5. Zapłata należności za przedsiębiorstwo 
może być dokonana w ratach pod warunkiem za
bezpieczenia kwoty pozostałej do zapłaty po ui
szczeniu pierwszej raty.

6. W przypadku, o którym mowa w ust. 5, 
pierwsza rata należności za przedsiębiorstwo 
wynosi co najmniej 20% tej ceny. Pozostała 
kwota jest spłacana w ratach przez okres nie 
dłuższy niż 5 lat. Kwota ta jest oprocentowana w  
wysokości nie niższej niż wskaźnik wzrostu cen 
dóbr inwestycyjnych, ogłaszany co kwartał przez 
Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego w  
Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Pol
skiej „Monitor Polski”.

7. Rada Ministrów może określić, w drodze 
rozporządzenia, szczegółowy tryb sprzedaży, o 
której mowa w ust. 1.

Art. 49. 1. Wniesienie przedsiębiorstwa do 
spółki następuje w trybie rokowań podjętych na 
podstawie publicznego zaproszenia.

2. Do spółki, o której mowa w ust. 1, akcjo
nariusze inni niż Skarb Państwa powinni wnieść 
wkłady na pokrycie co najmniej 25% kapitału 
akcyjnego.

3. Zbycie akcji należących do Skarbu Pań
stwa w spółce, o której mowa w ust. 1, następuje 
w sposób określony w art. 33.

4. Osobom będącym pracownikami przed
siębiorstwa państwowego w dniu zawarcia umo
wy rozporządzającej przedsiębiorstwem 
przysługuje prawo do nieodpłatnego nabycia do 
15% akcji należących do Skarbu Państwa w 
spółce, o której mowa w ust. 1. Przepisy art. 3 6 -  
38 stosuje się odpowiednio.

Art. 50. 1. W  przypadku gdy akcjonariusza
mi spółki, o której mowa w art. 49, oprócz Skar
bu Państwa są wyłącznie osoby będące w dniu 
wydania zarządzenia o prywatyzacji bezpośred
niej pracownikami przedsiębiorstwa państwowe
go, rolnicy lub rybacy, powinni oni wnieść 
łącznie wkłady na pokrycie co najmniej 10% ka
pitału akcyjnego.

2. W  przypadku, o którym mowa w ust. 1, 
statut spółki określi obowiązek corocznego ofe
rowania przez Skarb Państwa akcjonariuszom, o 
których mowa w ust. 1, akcji w takiej liczbie, 
aby ich udział w kapitale spółki z dnia wpisania 
do rejestru, łącznie z akcjami objętymi zgodnie z 
ust. 1 oraz nabytymi zgodnie z art. 49 ust. 4, 
mógł, po pięciu latach od dnia wpisania spółki 
do rejestru handlowego, wynosić 51%. Akcje 
oferowane i nie nabyte przez akcjonariuszy, o 
których mowa w ust. 1, zbywane są w  trybie 
określonym w art. 33.

3. Rada Ministrów określi, w drodze rozpo
rządzenia, warunki, jakie powinien spełniać sta
tut spółki, o której mowa w ust. 1.

Art. 51. 1. Oddanie przedsiębiorstwa do od
płatnego korzystania może nastąpić na rzecz

spółki, jeżeli łącznie spełnione zostaną następu
jące warunki:

1) do spółki przystąpiła odpowiednio ponad 
połowa ogólnej liczby pracowników przedsię
biorstwa państwowego albo pracowników i rol
ników lub rybaków,

2) akcjonariuszami spółki są wyłącznie oso
by fizyczne mające miejsce zamieszkania w kra
ju, chyba że Minister Przekształceń 
W łasnościowych zezw oli na uczestnictwo w 
spółce osobom fizycznym mającym miejsce za
mieszkania za granicą lub osobom prawnym,

3) opłacony kapitał akcyjny spółki nie jest 
niższy, z zastrzeżeniem przypadków określo
nych w przepisach wydanych na podstawie art. 
54 ust. 2 pkt 1, niż 20% wysokości funduszu 
założycielskiego i funduszu przedsiębiorstwa w  
dniu, na który został sporządzony bilans za rok 
obrotowy poprzedzający wydanie zarządzenia o 
prywatyzacji bezpośredniej,

4) co najmniej 20% akcji zostało objętych 
przez osoby nie zatrudnione w prywatyzowanym  
przedsiębiorstwie państwowym.

2. Minister Przekształceń W łasnościowych  
m oże wyrazić zgodę na oddanie przedsiębior
stwa do odpłatnego korzystania na rzecz spółki 
nie spełniającej warunku, o którym mowa w  ust. 
1 pkt 4.

3. Jeżeli w ciągu sześciu m iesięcy od dnia 
złożenia wniosku o prywatyzację bezpośrednią 
nie zostanie złożony wniosek o wpisanie do reje
stru handlowego spółki spełniającej warunki 
określone w ustawie, Skarb Państwa może, w  
trybie określonym w  art. 48 ust. 1, oddać przed
siębiorstwo do odpłatnego korzystania osobie fi
zycznej lub prawnej.

Art. 52. 1. Oddanie przedsiębiorstwa do od
płatnego korzystania następuje w drodze umowy 
zawartej między Skarbem Państwa a przejmują
cym  na okres nie przekraczający dziesięciu lat.

2. W  umowie, o której mowa w  ust 1, strony 
mogą postanowić, że:

1) po upływie okresu, na który umowa zo
stała zawarta, i spełnieniu warunków określo
nych w um owie zostanie przeniesione na 
przejmującego prawo własności przedsiębior
stwa,

2) po upływie okresu, na który umowa zo
stała zawarta, przejmujący ma prawo nabycia 
przedsiębiorstwa; ustalenie ceny następuje po 
zakończeniu okresu, na który została zawarta 
umowa o odpłatne korzystanie,

3) po upływie dwóch lat od dnia zawarcia 
umowy akcje spółki w  podwyższonym  kapitale 
m ogą objąć osoby prawne.

3. Z zastrzeżeniem ust. 4, w  umowie, o któ
rej mowa w  ust. 2 pkt 1, strony mogą postano
w ić, że w łasność przedsiębiorstwa m oże być 
przeniesiona przed upływem okresu, na który 
umowa została zawarta, zaś pozostała część na
leżności zostanie zapłacona w  ratach.

4. Przeniesienie własności na warunkach 
określonych w  ust. 3 m oże nastąpić nie w cześ
niej niż po zapłaceniu przez przejmującego co 
najmniej jednej trzeciej należności wynikających 
z um owy oraz po zatwierdzeniu bilansu i ra
chunku wyników za drugi rok obrotowy od dnia 
zawarcia umowy o odpłatne korzystanie; okres 
ten ulega skróceniu o połowę w  przypadku spła
cenia przez przejmującego co najmniej połowy 
należności ustalonej w umowie. Pozostała do za
płacenia część należności jest oprocentowana 
poniżej wskaźnika wzrostu cen dóbr inwestycyj
nych, ogłaszanego co kwartał przez Prezesa 
G łównego Urzędu Statystycznego w Dzienniku 
Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor 
Polski”.

5. Przepisy ust. 1-4 stosuje się odpowiednio 
do spółek, które powstały przed wejściem w ży
cie ustawy, na podstawie dotychczasowych prze
pisów, na zorganizowanych częściach



U
wielozakładowych przedsiębiorstw państwo
wych, odpłatnie korzystających z mienia tych 
przedsiębiorstw, oraz do których przystąpiła 
ponad połowa pracowników zatrudnionych w 
tych zorganizowanych częściach przedsiębiorstw 
państwowych.

Art. 53. 1. Umowa może być rozwiązana 
przez Skarb Państwa przed upływem okresu, na 
który została zawarta, gdy przejmujący nie wy
konuje lub nienależycie wykonuje zobowiązania 
wynikające z zawartej umowy; w takim przy
padku przejmującemu nie przysługuje zwrot 
spełnionych świadczeń ani nakładów poniesio
nych na przedmiot umowy.

2. W przypadku rozwiązania umowy przed 
upływem okresu, na jaki została zawarta, przed
siębiorstwo, które było jej przedmiotem, Skarb 
Państwa sprzedaje lub wnosi do spółki, w trybie 
określonym w art. 48 ust. 1.

Art. 54. 1. Rada Ministrów określi, w dro
dze rozporządzenia, szczegółowe zasady ustala
nia należności za korzystanie z przedsiębiorstwa, 
a także sposób zabezpieczenia nie spłaconej czę
ści należności, jeżeli własność przedsiębiorstwa 
przeniesiono przed uiszczeniem pełnej należno
ści za przedsiębiorstwo, ustalonej w umowie, 
oraz warunki oprocentowania nie spłaconej na
leżności.

2. Rada Ministrów może określić, w drodze 
rozporządzenia:

1) przypadki, w których wysokość kapitału 
akcyjnego spółki określona w art. 51 ust. 1 pkt 3 
może być obniżona do 15% wysokości funduszu 
założycielskiego i funduszu przedsiębiorstwa,

2) zasady ustalania należności za korzysta
nie z przedsiębiorstwa położonego na terenie 
gminy o szczególnym zagrożeniu wysokim bez
robociem strukturalnym.
Dział VI 
Emisja bonów prywatyzacyjnych

Art. 55. 1. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, 
na wniosek Rady Ministrów, podejmuje uchwały 
o emisji i wartości bonów prywatyzacyjnych słu
żących do zapłaty za:

1) nabycie praw z akcji powstałych w wyni
ku przekształcenia przedsiębiorstw państwo
wych,

2) nabycie tytułów uczestnictwa w instytu
cjach finansowych (towarzystwach inwestycji 
wspólnych) dysponujących akcjami powstałymi 
w wyniku przekształcenia przedsiębiorstw pań
stwowych,

3) nabycie przedsiębiorstw.
2. Bony prywatyzacyjne emitowane na pod

stawie ust. 1 są przydzielane nieodpłatnie w rów
nej ilości wszystkim obywatelom 
Rzeczypospolitej Polskiej zamieszkałym w kra
ju.

3. Rada Ministrów, w drodze rozporządze
nia, określa terminy ważności bonów poszcze
gólnych emisji, ich formę, zasady ich 
rozprowadzania i realizacji, a także zasady ogra
niczania oraz ewentualne zakazy zbywania bo
nów.

Art. 56. W każdej ze spółek powstałych w 
wyniku komercjalizacji co najmniej 10% wszy
stkich oferowanych do zbycia akcji Skarbu Pań
stwa przeznacza się na zasilenie systemu 
ubezpieczeń społecznych.
Dział VII 
Przepisy przejściowe i końcowe

Art. 57. W okresie sześciu miesięcy od dnia 
wejścia w życie ustawy, w stosunku do przedsię
biorstw państwowych, o których mowa w art. 39 
ust. 2, przepisu art. 4 ust. 1 pkt 3 nie stosuje się.

Art. 58. 1. Nie rozpatrzone do dnia wejścia 
w życie ustawy wnioski o przekształcenie przed
siębiorstwa państwowego w spółkę ocenia się 
według przepisów ustawy.

2. Jeżeli z przepisów ustawy wynika konie
czność uzupełnienia wniosku, o którym mowa w 
ust. 1, wnioskodawca jest obowiązany uczynić to 
w terminie nie przekraczającym dwóch miesięcy 
od dnia wejścia w życie ustawy.

Art. 59. W okresie trzech lat od dnia wejścia 
w życie ustawy kwoty, stanowiące 5% przycho
dów Skarbu Państwa z tytułu prywatyzacji bez
pośredniej dokonywanej przez wojewodów, 
pozostają w dyspozycji organów dokonujących 
prywatyzacji z przeznaczeniem na cele związane 
z realizacją inwestycji o charakterze użyteczno
ści publicznej.

Art. 60. 1. Przepisy ustawy stosuje się do 
spółek, w których jedynym akcjonariuszem jest 
Skarb Państwa, tworzonych na zasadach okre
ślonych w przepisach o prywatyzacji przedsię
biorstw państwowych, jeżeli zostały wpisane do 
rejestru handlowego przed dniem wejścia w ży
cie ustawy.

2. Skarb Państwa w terminie jednego roku 
od dnia wejścia w życie ustawy dostosuje statuty 
spółek, o których mowa w ust. 1, do przepisów 
ustawy.

3. Do rady nadzorczej, działającej w dniu 
wejścia w życie ustawy, przepisu art. 12 nie sto
suje się.

4. Członkowie rad nadzorczych pierwszej 
kadencji w spółkach, wybrani przez pracowni
ków, zobowiązani są do złożenia egzaminu, o 
którym mowa w art. 12 ust. 2, w ciągu jednego 
roku od dnia wejścia w życie ustawy.

Art. 61. 1. W okresie roku od wpisania spół
ki do rejestru handlowego nie można, bez zgody 
rady nadzorczej, rozwiązać za wypowiedzeniem 
stosunku pracy z pracownikiem będącym człon
kiem rady pracowniczej w dniu wykreślenia 
przedsiębiorstwa państwowego z rejestru, jak 
również zmienić za wypowiedzeniem takiemu 
pracownikowi warunków pracy i płacy na jego 
niekorzyść.

2. Jeżeli roczny okres ochrony stosunku pra
cy, o którym mowa w art. 6 ustawy z dnia 25 
września 1981 r. o samorządzie załogi przedsię
biorstwa państwowego (Dz. U. Nr 24, poz. 123, 
z 1986 r. Nr 17, poz. 88, z 1987 r. Nr 33, poz. 
181, z 1989 r. Nr 10, poz. 57, z 1990 r. Nr 17, 
poz 99, z 1991 r. Nr 2, poz. 6 oraz z 1996 r. Nr 
24, poz. 110), rozciąga się w części na okres za
trudnienia pracownika w spółce powstałej w wy
niku komercjalizacji przedsiębiorstwa 
państwowego -  wypowiedzenie w tym okresie 
stosunku pracy pracownikowi korzystającemu z 
ochrony wymaga zgody rady nadzorczej.

3. Zgoda rady nadzorczej jest konieczna do 
zmiany za wypowiedzeniem warunków pracy i 
płacy na niekorzyść pracownika, o którym mowa 
w ust. 2.

Art. 62. 1. Informacje uzyskane przy opra
cowaniu analiz, o których mowa w art. 32 ust. 1 
oraz w art. 42 ust. 1, stanowią tajemnicę podle
gającą ochronie na zasadach określonych przepi
sami o tajemnicy państwowej i służbowej.

2. Ochronie, o której mowa w ust. 1, podle
gają również informacje uzyskane w związku z 
prywatyzacją.

3. Do informacji ujawnionych przy wpro
wadzaniu akcji do publicznego obrotu przepisów 
ust. 1 i 2 nie stosuje się.

Art. 63. 1. Jeżeli przed dniem wejścia w ży
cie ustawy Skarb Państwa rozpoczął udostępnia
nie akcji na zasadach preferencyjnych, 
nabywanie przez pracowników oraz rolników 
lub rybaków akcji spółek powstałych w wyniku 
przekształcenia przedsiębiorstw państwowych 
odbywa się na zasadach określonych w przepi
sach dotychczasowych.

2. Jeżeli przed dniem wejścia w życie usta
wy Skarb Państwa nie rozpoczął udostępniania 
akcji na zasadach preferencyjnych, nabywanie 
przez pracowników oraz rolników lub rybaków

akcji spółek powstałych w wyniku przekształce
nia przedsiębiorstwa państwowego odbywa się 
na zasadach określonych w ustawie.

3. Przepis art. 49 ust. 4 stosuje się odpowie
dnio do osób będących pracownikami przedsię
biorstw państwowych, w tym zatrudnionych w 
zorganizowanych częściach tych przedsię
biorstw, które na podstawie dotychczasowych 
przepisów zostały wniesione do spółek, w któ
rych Skarb Państwa posiada akcje w dniu wej
ścia w życie ustawy.

Art. 64. 1. W sprawach wszczętych na pod
stawie dotychczasowych przepisów rozdziału 4 
ustawy, o której mowa w art. 74, i nie zakończo
nych wydaniem zarządzenia o postawieniu 
przedsiębiorstwa państwowego w stan likwidacji 
stosuje się przepisy dotychczasowe; w sprawach 
tych stosuje się jednak przepisy ustawy, jeżeli 
Minister Przekształceń Własnościowych, na 
wniosek organu pełniącego dotychczas funkcję 
organu założycielskiego albo wspólny wniosek 
dyrektora i rady pracowniczej przedsiębiorstwa, 
tak postanowi.

2. Organ założycielski może, na wniosek 
spółki będącej stroną umowy o oddanie mienia 
Skarbu Państwa do odpłatnego korzystania, zło
żony w terminie trzech miesięcy od dnia wejścia 
w życie rozporządzenia, o którym mowa w art. 
54 ust. 1:

1) podjąć negocjacje w sprawie zmiany 
dotychczasowych warunków spłaty należności 
za korzystanie z mienia Skarbu Państwa,

2) zawrzeć umowę sprzedaży; w takim 
przypadku sprzedaż następuje za cenę ustaloną 
w umowie o oddanie mienia Skarbu Państwa do 
odpłatnego korzystania, a na poczet ceny zalicza 
się uiszczone przez spółkę raty kapitałowe z ty
tułu spłaty wartości przedmiotu umowy.

Art. 65. Upływająca w czasie trwania pry
watyzacji bezpośredniej kadencja organów sa
morządu załogi ulega przedłużeniu do dnia 
wydania zarządzenia o prywatyzacji bezpośred
niej.

Art. 66. Stosunek pracy pracowników zatru
dnionych w przedsiębiorstwie państwowym na 
podstawie powołania wygasa z dniem wydania 
zarządzenia o prywatyzacji bezpośredniej. Pra
cownikom tym przysługuje odprawa w wysoko
ści trzymiesięcznego wynagrodzenia, liczonego 
jak ekwiwalent pieniężny za urlop wypoczynko
wy.

Art. 67. Skutki prawne czynności dokona
nych przed dniem wejścia w życie ustawy ocenia 
się według przepisów dotychczasowych.

Art. 68. Przepisy ustawy oraz przepisy wy
dane na jej podstawie stosuje się odpowiednio do 
komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw 
komunalnych.

Art. 69. 1. Wójt lub burmistrz (prezydent 
miasta) obowiązany jest do składania Ministrowi 
Przekształceń Własnościowych informacji doty
czących przekształceń i prywatyzacji mienia ko
munalnego.

2. Minister Przekształceń Własnościowych 
określi, w drodze rozporządzenia, zakres i tryb 
składania informacji, o których mowa w ust. 1. 
Art. 70. W ustawie z dnia 25 września 1981 r. o 
przedsiębiorstwach państwowych (Dz. U. z 1991 
r. Nr 18, poz. 80, Nr 75, poz. 329, Nr 101, poz. 
444 i Nr 107, poz. 464, z 1993 r. Nr 18, poz. 82 i 
Nr 60, poz. 280, z 1994 r. Nr 1, poz. 3, Nr 80, 
poz. 368 i Nr 113, poz. 547, z 1995 r. Nr 1, poz.
2, Nr 95, poz. 474 i Nr 154, poz. 791 oraz z 1996 
r. Nr 90, poz. 405) w art. 25 w ust. 3 skreśla się 
wyrazy „art. 37 ustawy o prywatyzacji przedsię
biorstw państwowych i” .

Art. 71. W ustawie z dnia 25 września 1981 
r. o samorządzie załogi przedsiębiorstwa pań
stwowego (Dz. U. Nr 24, poz. 123, z 1986 r. Nr 
17, poz. 88, z 1987 r. Nr 33, poz. 181, z 1989 r.

Dokończenie na str. 12



12
D okoń czen ie  z poprzedn ie j str.

Nr 10, poz. 57, z  1990 r. Nr 17, poz. 99, z 1991 r. 
Nr 2, poz. 6 oraz z 1996 r. Nr 24, poz. 110) w  
art. 25 w ust. 2 po wyrazach „likwidacji przed
siębiorstwa,” dodaje się wyrazy „komercjalizacji
i prywatyzacji bezpośredniej przedsiębiorstwa -  
z wyjątkiem przypadku, gdy z wnioskiem wystą
pił dyrektor przedsiębiorstwa państwowego i ra
da pracownicza,”.

Art. 72. W ustawie z dnia 3 lutego 1993 r. o 
restrukturyzacji finansowej przedsiębiorstw i 
banków oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. 
Nr 18, poz. 82 oraz z  1996 r. Nr 52, poz. 235 i 
Nr 106, poz. 496) w art. 20:

1) w ust. 7 kropkę zastępuje się przecinkiem
i dodaje się wyrazy „z wyjątkiem przepisów do
tyczących nabywania akcji przez pracowników i 
rolników lub rybaków.”,

2) dodaje się ust. 8 w brzmieniu:
„8. Przepis art. 63 ust. 2 ustawy z dnia 30 

sierpnia 1996 r. o komercjalizacji i prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych (Dz. U. Nr 118, 
poz. 561) stosuje się odpowiednio.”

Art. 73. W  ustawie z dnia 4 marca 1994 r. o 
zakładowym funduszu świadczeń socjalnych 
(Dz. U. z  1996 r. Nr 70, poz. 335) w art. 7 ust. 3 
otrzymuje brzmienie:

„3. W  przypadku prywatyzacji bezpośred
niej przedsiębiorstwa państwowego, polegającej 
na wniesieniu przedsiębiorstwa do spółki zgod
nie z przepisami o prywatyzacji przedsiębiorstw 
państwowych, Fundusz podmiotu przejmującego 
przedsiębiorstwo zwiększa się odpowiednio o 
środki Funduszu prywatyzowanego przedsię
biorstwa państwowego.”

Art. 74. Traci moc ustawa z dnia 13 lipca 
1990 r. o prywatyzacji przedsiębiorstw państwo
wych (Dz. U. Nr 51, poz. 298 i Nr 85, poz. 498, 
z 1991 r. Nr 60, poz. 253 i Nr 111, poz. 480, z  
1994 r. Nr 121, poz. 591 i Nr 133, poz. 685 oraz 
z 1996 r. Nr 90, poz. 405 i Nr 106, poz. 496). 
Art. 75. Jeżeli obowiązujące przepisy powołują 
się na uchyloną przepisem art. 74 ustawę lub od
syłają ogólnie do przepisów o prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych, stosuje się w tym 
zakresie odpowiednio przepisy ustawy o komer
cjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw pań
stwowych.

Art. 76. D o czasu wydania przepisów wyko
nawczych zachowują moc przepisy wykonawcze 
do ustawy, o której m owa w art. 74, o ile nie są 
sprzeczne z ustawą.

Art. 77. Ustawa wchodzi w  życie po upły
w ie 3 m iesięcy od dnia ogłoszenia, z tym że  
przepisy art. 4, 25, 39, 48-50 , 63 i 70 -73  oraz 
rozdziału 2 działu IV wchodzą w życie po upły
w ie 14 dni od dnia ogłoszenia. |

OŚRODEK SZKOLENIOWY OLC
ZARZĄDU REGIONU BIAŁYSTOK  

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ”

^  ORGANIZUJE K URSY
1. PODSTAW OBSŁUGI KOM PUTERA PC

60 godzin lekcyjnych.
CENA: 100,00 zł

P R O G R A M  K U R S U :

@ SYSTEM  O PERACYJNY - DOS,
@ NAKŁADKA SYSTEM OW A  - N O R TO N  COM M ANDER,
@ SYSTEM  WINDOWS,
@ EDYTOR TEKSTÓW  - A M I PRO,
@ A RK U SZ KALKU LACYJNY - EXCEL.

2. KSIĘGOW OŚCI KOM PUTEROW EJ
75 godzin lekcyjnych.
- M oduł 1 - 4 5  g.l. podstaw y rachunkow ości (w ykłady)
- M oduł II - 30 g.l. system  finansow o-księgow y (ćw iczenia) 
CENA: 150,00 zł

W Y M A G A N IA : ukończony kurs podstaw  obsługi kom putera.

Fundacja 
Rozwoju 
Województwa 
Białostockiego

S z k o le n ia  z o rg a n iz o w a n o  p rzy  w sp ó łp ra c y  z F u n d a c ją  R o z w o ju  
W o je w ó d z tw a  B ia ło s to c k ie g o  re a l iz u ją c ą  P o ls k o -B ry ty jsk i 

P ro g ra m  R o z w o ju  P rz e d s ię b io rc z o śc i

Klub Włókniarz 
zaprasza na

Bal Sylwestrowy
do hali klubu sportowe
go „Włókniarz” przy ul. 
Antoniukowskiej 60, tel. 
53-22-36

Koszt 170 zł od pary.
Pełna konsumpcja, rewia, 

zespół muzyczny itp.

Dociera 
wszędzie 
i do wszystkich.
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